
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 20/02/2013

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 2 Strutture Ricettive e Infrastrutture Turistiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2000/2006 - IMPRESA  DALL'INDIA CON AMORE S.R.L. - CODICE

PROGETTO  FT/143  - CONTRIBUTO PARI AD EURO 391.000,00 ASSEGNATO CON

DECRETO DIRIGENZIALE N. 87 DEL 21/06/2006 - REVOCA CONTRIBUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

- che con Decisione C(2000) 2347 dell’08 agosto 2000, la Commissione della Comunità Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Campania (P.O.R. 
Campania 2000-2006); 

- che con Deliberazione  n. 5549 del 15 novembre 2000 e successive modifiche ed integrazioni (da 
ultimo D.G.R. n. 996 del 15 luglio 2007) la Giunta Regionale della Campania ha adottato il testo 
coordinato del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006, ai sensi 
dell’art. 15 paragrafo 6 del Regolamento (CE) 1260/1999; 

- che con Deliberazione n. 5250 del 31.10.02 e successiva n. 6275 del 27.12.02, di modifica, la 
Giunta Regionale ha approvato il riparto delle risorse destinate ai Progetti Integrati afferenti 
l’Asse IV del POR Campania, assegnando alla Misura 4,5 – Azione A, la complessiva somma di € 
140.000.000,00 con contestuale ripartizione della quota di competenza di ogni singolo P.I.T.; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 710 del 14.05.2004 è stato disciplinato il regime di 
aiuti alle PMI del Settore Turistico; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 220 del 16.02.05 sono stati approvati i criteri e 
gli indirizzi per la predisposizione del relativo Bando di gara; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 85 del 21.03.05 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 20 dell’11.04.05) è 
stato approvato il Bando di gara; 

- che con decreto Dirigenziale n. 87 del 21.06.06 sono state approvate le graduatorie definitive 
relative al Bando di gara sopra citato; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 972 del 21.07.06 è stato autorizzato il 
finanziamento di tutti i progetti ritenuti ammissibili nelle singole graduatorie; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 190 del 17.10.06, adottato in esecuzione della richiamata 
deliberazione n. 972/06, si è dato corso all’assunzione del corrispondente impegno di spesa di € 
103.404.664,15, con imputazione sul cap. 2203 dell’U.P.B. 22.79.217  del Bilancio regionale 
2006; 

CONSIDERATO 
- che nella graduatoria degli operatori ammessi a contributo, nel P.I.T. Filiera Termale è inserita 

con il numero identificativo FT/143 la società  “Dall’India con Amore  s.r.l.” – c.f. 04270730650 
con sede legale a  Montesano sulla Marcellana in via Nazionale n. 17, cap 84033, alla quale è 
stato assegnato un contributo di euro 391.000,00 corrispondente al 50% dell’importo 
dell’investimento ammissibile di euro 782.000,00 da realizzarsi nel Comune di Montesano sulla 
Marcellana; 

- che con nota n. 660449 del 03/08/2006  l’impresa “DALL'INDIA CON AMORE S.r.l.” ha 
accettato il contributo di euro 391.000,00, impegnandosi alla realizzazione del programma nel 
rispetto delle prescrizioni e condizioni riportate nella nota di accettazione medesima; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 101 del 18/06/2007 l’impresa “DALL'INDIA CON AMORE 
s.r.l.” ha ricevuto un acconto di euro  117.300,00  a titolo di anticipazione della prima rata del  
30% del contributo concesso di euro 391.000,00;  

- che al fine di ottenere la suddetta anticipazione l’impresa “Dall’India con Amore s.r.l.”  ha 
presentato garanzia fideiussoria n. 00A0020151 emessa dalla società Lloyd Italico il 18/08/2006, 
dell’importo di euro 117.300,00;  

- che con nota acquisita al protocollo del Settore in data 30/04/2009 col n. 0373454, l’impresa 
“Dall’India con Amore s.r.l.” ha chiesto il pagamento della restante parte del contributo di euro 
273.700,00 pari al 70% del contributo concesso, trasmettendo parte della documentazione 
amministrativa e contabile prevista dal Bando al punto III dell’art. 11 ed, in particolare, il 
certificato dell’Ufficio del Registro delle Imprese di Salerno del 21/04/2009; 

- che i lavori e le forniture, alla data della richiesta suddetta di saldo,  non risultavano ultimati e la 
documentazione contabile era incompleta in quanto  non contemplava parte dei  titoli di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

pagamento, mentre quella amministrativa trasmessa unitamente alla richiesta di saldo non  
risultava  sufficiente ai fini della chiusura definitiva del fascicolo di progetto, tanto da doverne 
richiedere l’integrazione; 

- che il punto 2.3.2 della versione 1 delle Linee guida per la chiusura del POR Campania 2000-2006 
approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1046 del 28/05/09, così come ribadito al 
medesimo punto della versione 2 delle Linee guida per la chiusura del POR Campania 2000-2006 
approvate con  Deliberazione della Giunta Regionale n. 1100 del 12/06/2009, prevede la 
possibilità per il Responsabile di Misura, per i progetti a titolarità regionale il cui 
cronoprogramma  coinciderebbe con il termine di ammissibilità della spesa, di concedere 
anticipatamente il saldo allo scopo di certificarne la spesa a condizione, per i contraenti privati, 
che venga presentata una polizza fideiussoria conformemente a quanto previsto dalla legge n. 52 
del 1996 e dal D.M. 22 aprile 1997, pubblicato dalla GURI 115 del 20 maggio 1997, di importo 
pari all’intero contributo; 

- che, con la stessa delibera n. 1100 del 12/06/2009, gli investimenti finanziati con il suddetto 
programma, devono essere conclusi e resi operativi entro due anni dal termine previsto per la 
presentazione del Rapporto Finale (settembre 2012);  

- che al fine di ottenere l’anticipazione del saldo finale l’impresa “Dall’India con Amore  s.r.l.”, ha 
prodotto documentazione di spesa per un ammontare dei titoli di pagamenti già effettuati pari ad 
euro 478.160,00 e dichiarava  di rendicontare l’intero importo dell’investimento pari a 782.000,00 
presentando fatture quietanzate entro la data del 30/06/2009, quindi, a tal fine,  presentava 
fideiussione bancaria rilasciata dalla Groupama Assicurazioni  acquisita al protocollo del settore 
con n.569291 del 26/06/2009  con scadenza al  31/12/2009; 

- che con decreto dirigenziale n. 353 del 26/06/2009 è stata liquidata all’impresa “Dall’India con 
Amore s.r.l.”  la somma di euro 273.700,00  a titolo di “Concessione anticipata del saldo”; 

PRESO ATTO 
- che in data 08/02/2013 presso gli uffici del Settore è stato notificato dalla Guardia di Finanza 

Tenenza Sala Consilina (SA) Decreto di Sequestro Probatorio n. 1224/2012 RGNR/Mod.21 
emesso in data 06/02/2013 dal dott. Carlo Rinaldi – Sostituto Procuratore della Repubblica di Sala 
Consilina di tutta la documentazione inerente il progetto presentato dalla società “Dall’India con 
Amore s.r.l.” ed identificato dal numero FT/143;    

- che dal suddetto “Decreto di Sequestro Probatorio” è emerso che, a seguito di accertamenti 
eseguiti dalla G.d.F. di Sala Consilina, nonché dall’informativa dei CC Stazione di Buonabitacolo, 
l’indagato, (il legale rappresentante della società “Dall’India con Amore s.r.l.”)  “al fine sia di 
ottenere l’erogazione del contributo, sia di evitare la revoca dello stesso, ha presentato all’Ente 
regionale documenti di spesa rivelatisi falsi – in quanto disconosciuti dagli apparenti emittenti 
o, comunque, risultati falsi/contraffatti – e, quindi, attestanti lavori mai eseguiti (come 
riscontrato anche dalla PG operante presso la struttura de qua); inoltre, sulla base della 
mendace documentazione di spesa di cui al punto precedente, risulta essere stata  redatta 
relazione tecnica datata 19.11.2009 che, oltre ad essere stata presentata alla Regione Campania 
per i fini sopra indicati, è stata utilizzata anche presso il Comune di Montisano sulla 
Marcellana per ottenere il rilascio di certificati e titoli abilitativi in materia urbanistico-edilizia 
per l’esercizio della struttura oggetto di finanziamento (certificato di agibilità, ecc.), benché, 
evidentemente, la struttura non fosse regolarmente ultimata e completata”. 

CONSIDERATO 
- che l’art. n. 14 comma 1 del Bando di gara approvato con  Decreto Dirigenziale n. 85 del 21.03.05 

(pubblicato sul B.U.R.C. n. 20 dell’11.04.05) prevede che  “Le inadempienze parziali o totali, o il 
venir meno di uno o più requisiti determinanti ai fini della concessione del contributo per fatti 
comunque imputabili al richiedente e non sanabili, costituiranno motivo di revoca parziale o totale 
dei contributi assegnati. La revoca comporta la restituzione dei contributi concessi, maggiorata 
degli interessi legali, fatte salve maggiori  penali previste dall’art. 9 del d.l. n. 123/98”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

- che  al  comma  2  lettera  c  lo  stesso  articolo 14  prevede, altresì,  che  “Costituiscono in ogni 
caso motivo di revoca dell’intero contributo:  c) – le false attestazioni contenute nella scheda 
tecnica di cui agli artt. 8 - 2° comma, 11 -1° comma sub I g), 11 - 1° comma sub II g), 11 – 1° 
comma sub III p) nonché nella perizia giurata di cui all’art. 11 1° comma sub III c), e 
comunque  ogni accertata falsità in atti e/o dichiarazioni prodotti agli Uffici Regionali o al 
Soggetto Istruttore.   

RITENUTO , pertanto, di dover disporre: 
- la revoca del contributo di euro 391.000,00 concesso alla società “Dall’India con Amore  s.r.l.”   

per il progetto cod. FT/143  ammesso a finanziamento col Decreto Dirigenziale n. 87 del 
21.06.2006 relativo al Bando Pubblico “Regime di aiuto alle PMI del settore turistico nell’ambito 
dei Progetti Integrati a valere sulle risorse POR 2000-2006 Asse 4 Sviluppo locale”  Misura 4.5 
Azione A approvato col  Decreto Dirigenziale  n. 85 del 21.03.2005; 

- il recupero, della somma di euro 391.000,00   liquidata con Decreti Dirigenziali  n. 101 del 
18/06/2007 a titolo di anticipazione,  corrispondente al 30% del contributo concesso,   e n. 353 del 
26/06/2009 di euro 273.700,00  maggiorata di un interesse pari al  tasso  di interesse legale  
vigente, calcolato a far data dal giorno di accredito delle relative somme    alla data di restituzione 
delle medesime; 

VISTI  
• la Legge Regionale n. 11 del 04/07/1991 “Ordinamento amministrativo della Regione Campania”; 
• la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”;  
• il Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/01/2008 dell’AGC 9 - Sett. 02 (Autorità di Gestione del P.O.R. 

Campania 2000-2006) con il quale è stato conferito all’Arch.Mario Grassia l’incarico di 
responsabile della Misura 4.5 del P.O.R. Campania 2000-2006; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2119 del 31/12/2008 con la quale è stato, tra l’altro, 
conferito all’Arch. Mario Grassia l’incarico di Dirigente del Settore 02 dell’A.G.C. 13; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1100 del 12/06/2009 di approvazione delle “Linee di 
chiusura del P.O.R. Campania 2000-2006”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1276 del 22/07/2009 relativa alle “Procedure per il 
completamento degli interventi” per le operazioni cofinanziate con le risorse del P.O.R. Campania 
2000-2006; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Strutture Ricettive ed Infrastrutture Turistiche”, 
nonché sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa e contabile della stessa 
resa dal funzionario Responsabile del Procedimento,   

      D E C R E T A   
Per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1) di revocare il  contributo di  euro 391.000,00   concesso all’impresa “Dall’India con Amore  
s.r.l.”    per il progetto cod. FT/143   ammesso a finanziamento col Decreto Dirigenziale n. 87 del 
21.06.2006 relativo al Bando Pubblico “Regime di aiuto alle PMI del settore turistico nell’ambito 
dei Progetti Integrati a valere sulle risorse POR 2000-2006 Asse 4 Sviluppo locale”  Misura 4.5 
Azione A approvato col  Decreto Dirigenziale  n. 85 del 21.03.2005; 

2) di disporre il recupero della somma di euro 391.000,00 liquidata con Decreti Dirigenziali  n. 101 
del 18/06/2007 a titolo di anticipazione,  corrispondente al 30% del contributo concesso,   e n. 353 
del 26/06/2009 di euro 273.700,00, maggiorata di un interesse pari al tasso  di interesse legale  
vigente, calcolato a far data dal giorno di accredito delle somme liquidate alla data di restituzione 
del contributo stesso, mediante versamento da parte dell’impresa “Dall’India con Amore  s.r.l.”  
con sede legale a  Montesano sulla Marcellana in via Nazionale n. 17, cap 84033,  entro 60 
giorni dalla notifica del presente provvedimento, sul conto corrente n. 40/5 intestato a: Regione 
Campania – Servizio Tesoreria  –  presso   l’Istituto   Bancario   San   Paolo   –   Banco   Napoli    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

COD.   IBAN - IT40 I 010100 3593 0000 40000005, specificando quale causale contabile 
“Restituzione contributo I Bando  Misura 4.5 Azione A del POR Campania 2000-2006 – ID 
progetto FT/143”, provvedendo nel contempo ad inviare al Settore “Strutture Ricettive ed 
Infrastrutture Turistiche” copia della contabile ba ncaria attestante l’esecuzione del su 
menzionato versamento; 

3) di notificare il presente provvedimento all’impresa “Dall’India con Amore  s.r.l.” con sede legale 
a  Montesano sulla Marcellana  (SA); 

4) di trasmettere lo stesso, al Responsabile dell’Asse IV,  al Responsabile del FESR,  all’AGC 09  
“Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale”,  
all’A.G.C. 02, Settore 01, Servizio 04: “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, per quanto di 
competenza. 

 
GRASSIA   

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013


	BURC n. 14 del  4 Marzo 2013

